253-259) *De monogamia*, 2 (OEHLER, 429) : Itaque monogamiae disciplinam in haeresim exprobant... Paracletum negare coguntur, quem dum existimant novae disciplinæ institutorem et quidem durissimæ illis. — 3 (OE., 431) vetus haec disciplina est. — 4 (OE., 432) : neque novam, neque extraneam esse monogamiae disciplinam, fino et antiquam et propriam Christianorum. — 10 (OE., 442) : utrique autem sexui loquimur... quia una disciplina est. — 11 (OE., 443) : Quo autem sensu Apostolus scriperit, ita relicebít, si prius constet, non hoc illum sensu scripsisse, quo Psychici utuntur. Constatit autem, si quis ea recordetur, quæ huic capitulo diversa sunt et apud doctrinam, et apud voluntatem, et apud propriam ipsius Pauli disciplinam... Quomodo (Paulus) totum ordinem Ecclesiae de monogamis disponit, si non haec disciplina praecedit in laicis?

Les catholiques tirent argument en faveur du second mariage de *I Cor.*, VII, 39 : « Au cas où son mari entrerait dans le repos, elle (la femme) est libre de se marier à qui elle veut ; — seulement, dans le Seigneur ». Ils se trompent, dit Tertullien, car ce verset ne peut avoir ce sens : il suffit pour s'en convaincre de jeter un regard sur toute la doctrine de Paul et sur les conditions qu'il pose pour la réception du sacerdoce.

260-264) *De monogamia*. 12 (OEHLER, 445-446) : cum ad peraequationem disciplinæ sacerdotalis provocamur.... opporebat igitur omnem communis (plebi et episcopis) disciplinæ formiam sua fronte proponi... recede et a reliquis titulis disciplinæ, qui cum monogamia episcopis adscribuntur. Noli esse ir reprehensibilis, sobrius, bene moratus, hospitalis, docibilis, quin vero et vino deditus, et manu promptus ad caendum et pugnax,

et pecuniae amans, et domum non regens (cfr *I Tim.*, III, 2-4)... evasi-
sti, Psychice, si velis, vincula disciplinæ totius... numquid illi soli chris-
tiani pronuntiandi in quos tota disciplina collata est?

Dans son épître à Timothée, S. Paul donnait quelques directives à son disciple quant au choix des évêques et des diacres. Tertullien s'efforce de prouver par ce texte que tous les chrétiens sont astreints à la loi de l'unique mariage (¹), loi que les catholiques, à qui Tertullien en veut, considéraient comme imposée uniquement à ceux qui sont chargés de diriger les autres. Notons en passant que Tertullien entend ici par le mot *monogamia* l'unique mariage et ne l'oppose pas à ce que nous appelons la polygamie.

265-271) *De pudicitia*, 1 (R. W., 221, 9) : fornicatoribus veniam polli-
centur adversus principalem Christiani nominis disciplinam. — 2 (R. W.
223, 23) : hacc (auctoritas Scripturae) restringere frenes disciplinæ, illa
laxare videatur, quasi incertæ et paenitentiae subsidium illa prosternere
per lenitatem, hacc negare per austeritatem. — 5 (R. W., 227, 26) : quid
agis, mollissima et humanissima disciplina? aut omnibus (idolatribus, homi-
cidis, moechis) eis hoc esse debebis... aut si non omnibus, nostra esse. —
9 (R. W., 263, 26) : totum autem statum salutis in tenore disciplinæ con-
stitutum subverti videmus ea interpretatione, quæ ex adverso affecta-
tur. — 10 (R. W., 240, 3) : funambule pudicitiae... qui tenuissimum filum
disciplinæ eiusmodi veri *aviac* (²) pendente vestigio ingredieris. — 19 (R. W.
262, 9) : bene autem quod apostolis et fidei et disciplinæ regulis convenit...
totius itaque sacramenti interest nihil credere ab Ioanne concessum quod
a Paulo sit denegatum. — 20 (R.W., 267, 8) : ad hanc denique speciem
disciplinæ de leproso cautum fuit (cfr *Lévitique*, XIII, 12-14) ... itaque
moechia de pristino recidiva... immundabile est vitium.